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SENADO FEDERAL

Instituto Legislativo Brasileiro — ILB
Gabinete administrativo do ILB

Despacho n° 33/ 2021 — DEXILB

Em 12 de fevereiro de 2021.

Ao Senhor
CLAUDIO ALVES CAVALCANTE

Coordenador da Coordenacgao Administrativa e Financeira - COADFI

Senhor Coordenador,

De ordem do Diretor-Executivo deste Instituto, encaminhamos 0s presentes autos
informando que ha interesse da Diretoria-Executiva do ILB no Acordo de Cooperagdo
Técnica — ACT, com a Camara Municipal de Jandaia do Sul/PR, conforme solicitacdo
apresentada no documento NUP: 00100.014720/2021-67.

Atenciosamente,

ENY MARIA SERRA MONTEIRO
Chefe de Gabinete do ILB
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JANDAIA DO SUL -

CAmarRA Municipal de Jandaia do Sul

Praga do Café, 22-A - Centro - Caixa Postal, 210 - CEP 86900-000
ESTADO DO PARANA

(

/ Céd. 0202 80 02

Oficio n? 012/2021 Jandaia do Sul, 11 de fevereiro de 2021.

Ao Senhor

Marcio Chalegre Coimbra

Diretor-Executivo do Instituto Legislativo Brasileiro — ILB
Senado Federal

Assunto: solicitacdo de Acordo de Cooperacdo Técnica

Senhor diretor,

E do conhecimento desta Camara Municipal que o Programa Interlegis é referéncia nacional de
instrumento de apoio no processo de modernizagdo e integracdo do Poder Legislativo
brasileiro, colaborando de forma efetiva no cumprimento das leis 12.527/2011, de Acesso a
Informagdo, e Lei Complementar 101/2000, sobre a transparéncia na atuacdo de 6rgdos
publicos.

Da mesma forma, esta Casa reconhece que o Interlegis realiza sua missdo, em grande parte,
com a transferéncia de tecnologia — disponibilizagdo de forma gratuita de ferramentas
tecnoldgicas desenvolvidas para as camaras —, e acoes de capacitagao, conhecidas como

oficinas.

A fim de poder ter acesso aos produtos e servicos oferecidos pelo Programa, estamos
formalizando nosso interesse em firmar com o Senado Federal ACORDO DE COOPERACAQO
TECNICA, de acordo com as orientagdes recebidas. Estamos convencidos de que a parceria
sera de grande impacto para a modernizacdao da nossa casa legislativa, para a seguranca dos

dados, para a transparéncia e para a eficiéncia dos trabalhos legislativos e administrativos.

Confiamos também que o atendimento a esta solicitacio permitird, além da qualificagdo
técnica dos servidores, uma economia significativa de recursos financeiros tanto na area de

Tecnologia da Informagdo, quanto na capacitacdo de Recursos Humanos.

Atenciosamente,

N

<, (43) 3432-1877

Xcamarajandaiadosul@hotmail.com
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ACORDO DE COOPERACAO TECNICA que
entre si celebram o Senado Federal, por meio do
Instituto Legislativo Brasileiro (ILB) e a Camara
Municipal de Jandaia do Sul - PR, doravante
denominada Casa Legislativa.

O SENADO FEDERAL, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 00.530.279/0001-15, com a participacdo
do Instituto Legislativo Brasileiro (ILB) — Escola de Governo do Senado Federal e 6rgdo executor
do Programa Interlegis, com sede na Praca dos Trés Poderes, em Brasilia-DF, neste ato representado
pela Diretora-Geral do Senado, ILANA TROMBKA, e pelo Diretor-Executivo do ILB, MARCIO
CHALEGRE COIMBRA, doravante denominado SENADO/ILB, e a Camara Municipal de Jandaia
do Sul — PR com sede na Praca do Café, 22-A, CEP: 86900-000 e CNPJ: 01.541.156/0001-42, neste
ato representado pelo seu Presidente o Senhor JOAO PAULO BOSIO, inscrito no CPF:
066.489.999-42 e RG: 7.591.086-0 PR, resolvem celebrar o presente Acordo de Cooperacédo
Técnica, em conformidade com o que dispdem a Lei 8.666, de 21 de junho de 1.993, no que couber,
e a Resolugéo do Senado Federal n° 13, de 25 de junho de 2018, mediante as seguintes condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Acordo de Cooperacdo Técnica tem por objeto estabelecer e regular a participacdo da CASA
LEGISLATIVA na implementagdo das a¢Bes de modernizagédo do ILB/INTERLEGIS - Programa
de Integragdo e Modernizacdo do Poder Legislativo, para estimulo e promocdo das funcgdes
constitucionais do Poder Legislativo, cuja execucdo depende do esforco e interesse comuns de seus
participes.
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PARAGRAFO PRIMEIRO. S#o finalidades deste Termo:
I- promover a operacionalizacdo da Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

- promover a capacitacdo e o intercAmbio de conhecimentos e Tecnologia da Informagéo
(programas de tecnologia da informacédo e comunicacdo) com o fim de aumentar a eficiéncia
das casas legislativas;

I11-  estimular a producéo, captacéo e disseminacéo de informacdes de interesse dos legisladores
brasileiros, de forma a democratizar o acesso as informacdes necessérias ao desempenho de
suas funcdes legislativas;

IV-  estimular e promover a participacao cidada nos processos legislativos;

V- promover a consolidacdo e a validacdo dos modelos de integracdo e modernizacao
desenvolvidos pelo ILB/Programa Interlegis.

PARAGRAFO SEGUNDO. Toda acio ou atividade necessaria a implementagio do objeto deste
Acordo, sera formalizada por meio de Plano de Trabalho, observado o objeto estabelecido na
Clausula Primeira.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICOES DO ORGAO EXECUTOR DO
PROGRAMA INTERLEGIS

S0 atribuicdes do ORGAO EXECUTOR:

I- disponibilizar a CASA LEGISLATIVA, os produtos descritos na Clausula Quarta, de acordo
com as suas viabilidades técnica e financeira;

- manter atualizados os sistemas em meio eletrdnico disponibilizados pelo Programa
Interlegis, propiciando melhoria do processo de modernizacdo para a CASA
LEGISLATIVA;

I1l-  viabilizar os meios técnicos, entendidos como modelos de modernizacdo legislativa nas
areas de tecnologia, comunicacdo, informacéo, educacdo e sustentabilidade, para que a
CASA LEGISLATIVA possa apoiar seus legisladores no aumento da transparéncia, da
representatividade e da legitimidade democraticas;

IV-  garantir 0s meios necessarios a disponibilizacdo por sete dias da semana, vinte e quatro
horas por dia, dos programas de tecnologia da informagdo e comunicagdo fornecidos e
hospedados pelo ILB/Programa Interlegis, bem como o seu uso legal durante a vigéncia
deste instrumento, ressalvadas as indisponibilidades necessarias para a realizacdo de
manutencdes preventivas e corretivas, que serdo comunicadas através de servico de
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mensageria, bem como as indisponibilidades causadas por incidentes fortuitos fora do
controle da equipe técnica, sendo estes comunicados, no mesmo sistema de mensageria,
assim que detectados; e

V- acompanhar e fiscalizar os cumprimentos das metas e a aplicacdo das solucGes previstas no
Plano de Trabalho.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICOES DA CASA LEGISLATIVA

Séo atribuicdes da CASA LEGISLATIVA:

I- disseminar e divulgar, no &mbito da sua estrutura organizacional, a existéncia do presente
Acordo de Cooperacdo Técnica e em especial o que estabelece a Clausula Primeira e
respectivos Paragrafos;

- providenciar a capacitacdo de seus colaboradores, bem como a instalagdo e manutencdo de
programas e meios de tecnologia da informacdo e comunicagdo necessarios para 0 acesso e
operacdo dos produtos e servicos descritos na Clausula Quarta, e o pessoal necessario a sua
operacao;

[1l-  disponibilizar e manter, caso opte em utilizar as solucdes disponibilizadas pelo ORGAO
EXECUTOR em infraestrutura prépria, a infraestrutura para instalacdo de programas de
tecnologia da informacdo e comunicacdo disponibilizadas pelo ORGAO EXECUTOR, nos
termos da Clausula Quarta;

IV-  promover junto a equipe técnica do ILB/Programa Interlegis a inclusdo, a exclusdo e a
atualizacdo das informacdes de usuérios, e direitos de acesso aos servigos oferecidos pelo
Programa, no cadastro de autorizados, localizados na sede em Brasilia;

V- informar a todos os usuarios cadastrados sobre as normas de utilizacdo estabelecidas para o
uso de programas e meios de tecnologia da informacdo e comunicacéo, disponibilizados pelo
ILB/Programa Interlegis;

VI-  indicar servidor responsavel administrativo pela boa execucdo das clausulas celebradas neste
Acordo de Cooperacao Técnica, informando a sua eventual substituicdo;

VII-  designar e comunicar formalmente a0 ORGAO EXECUTOR o servidor responsavel técnico
pelas solucBes descritas na Clausula Quarta a serem implantadas pelo ILB/Programa
Interlegis, informando sua eventual substituicéo;

VIII- incentivar o desenvolvimento colaborativo de solugdes tecnoldgicas para a melhoria dos
Sseus processos, assim como torna-las disponiveis no repositorio de solugbes do Interlegis,
quando for o caso, e promover seu aperfeicoamento, objetivando a utilizagdo por outros
membros da Comunidade Virtual do Poder Legislativo; e

IX-  prestar contas, anualmente, das metas previstas no Plano de Trabalho.
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CLAUSULA QUARTA - DOS PRODUTOS E SERVICOS COLOCADOS
A DISPOSICAO DA CASA LEGISLATIVA

O ORGAO EXECUTOR desenvolvera junto a CASA LEGISLATIVA acbes de modernizacio, a
partir do fornecimento de produtos e servigos de tecnologia, no intuito de ser atendido o objeto deste
Acordo.

PARAGRAFO PRIMEIRO. Os produtos disponibilizados para a CASA LEGISLATIVA tém
respaldo nas suas normas de uso estabelecidas pelo ILB/Programa Interlegis e em conformidade
com a legislacdo pertinente, enquanto software publico, com o intuito de implementar o objeto deste
Acordo.

PARAGRAFO SEGUNDO. Os servicos disponibilizados para a CASA LEGISLATIVA tém
respaldo nas suas normas de prestacdo estabelecidas pelo ILB/Programa Interlegis e em
conformidade com a legislacdo pertinente, enquanto érgdo publico federal, com o intuito de
implementar o objeto deste Acordo de Cooperagdo Técnica.

CLAUSULA QUINTA — DAS RESPONSABILIDADES DA CASA LEGISLATIVA

S&o de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:

I- a boa e regular manutencgéo das solucdes do ILB/Programa Interlegis na forma estabelecida
neste termo;

- as consequéncias legais ou técnicas advindas de instalagdo ou uso de programas de
computadores ndo distribuidos pelo ORGAO EXECUTOR;

I1lI-  as informagbes alimentadas em seus bancos de dados, o contetido das paginas internet e
mensagens eletrénicas originadas de seus equipamentos;

IV-  o0s danos que vierem a ocorrer por impericia ou imprudéncia do pessoal designado para
utilizacao dos programas de tecnologia da informagdo e comunicacdo oferecidas pelo
ORGAO EXECUTOR;

V- no caso de desisténcia da utilizacdo dos programas de tecnologia da informacdo e
comunicagéo pela Casa Legislativa, esta se obriga a informar com a devida antecedéncia ao
ILB/Programa Interlegis, nos termos da Clausula Oitava.
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CLAUSULA SEXTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

Este Acordo de Cooperacdo Técnica ndo implica compromissos financeiros entre os convenentes. O
custeio das despesas inerentes as atividades eventualmente acordadas pelos celebrantes correra por
conta das dotacGes orcamentarias de cada um deles, ndo significando, em qualquer hipotese, a
transferéncia de valores entre os participes.

CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA

Este Acordo de Cooperacdo Ténica entrard em vigor e produzira efeitos imediatos a partir da data de
sua publicacdo, e terd duracao de 60 (sessenta) meses, conforme o artigo 57, 11, da Lei 8666/93.

CLAUSULA OITAVA - DA EXTINCAO

Este instrumento de Acordo de Cooperacdo Ténica e seus anexos poderdo ser denunciados,
rescindidos ou extintos de comum acordo entre os participes ou, unilateralmente, desde que o
denunciante comunique sua decisdo, por escrito, no prazo minimo de 90 (noventa) dias de
antecedéncia, ou rescindido de imediato pelo ORGAO EXECUTOR, no caso de descumprimento de
quaisquer de suas clausulas ou condicdes.

PARAGRAFO PRIMEIRO. A eventual extincdo, dendncia ou rescisdo deste Acordo ensejaré o
fim da cooperacdo entre os participes, bem como o encerramento da disponibilizacdo de servigos
pelo ORGAO EXECUTOR a CASA LEGISLATIVA.

PARAGRAFO SEGUNDO. Fica assegurado o acesso, pela CASA LEGISLATIVA, aos backups
de todas as informacdes a ela pertencentes e que estdo sob a guarda do Interlegis, pelo prazo de 60
dias apés a eventual extingdo do Acordo de Cooperacdo Técnica.

CLAUSULA NONA - DAS DISPOSICOES GERAIS

PARAGRAFO PRIMEIRO. Ao nome do Instituto Legislativo Brasileiro/Programa Interlegis néo
poderdo ser vinculados qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste Acordo.

PARAGRAFO SEGUNDO. E parte integrante deste Acordo de Cooperagdo Técnica os Planos de
Trabalho, anexos.
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PARAGRAFO TERCEIRO. Os casos omissos serdo solucionados mediante entendimento entre
os participes e formalizados por meio de Termos Aditivos.

CLAUSULA DECIMA — DA PUBLICACAO

O presente Acordo de Cooperagdo Técnica serd publicado pelo ORGAO EXECUTOR, em forma

resumida, no Diario Oficial da Unido.

E, por estarem de acordo, os participes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual
teor e forma, para um so6 fim, juntamente com as testemunhas.

CELEBRANTES:

Brasilia, de de

ILANA TROMBKA
Diretora-Geral do Senado Federal

MARCIO CHALEGRE COIMBRA
Diretor Executivo do ILB
Programa Interlegis

JOAO PAULO BOSIO

Presidente da Camara Municipal de Jandaia
do Sul - PR

CPF: 066.489.999-42

RG: 7.591.086-0 PR
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ANDREA APAREIDA ZANI

Cémara Municipal de Jandaia do Sul-PR
CPF: 022.332.259-88

RG: 5.949.176-8

OTACILIO LUCIO DA ROSA
Cémara Municipal de Jandaia do Sul-PR
CPF: 237.926.479-15

RG: 1.900.127-PR
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ANEXO |

PLANO DE TRABALHO N°

Instrumento que integra o Acordo de Cooperacdo Técnica celebrado entre a Camara Municipal
de Jandaia do Sul-PR e o Senado Federal, por meio do Instituto Legislativo Brasileiro -
ILB/Programa Interlegis, contendo todo detalhamento das responsabilidades assumidas pelos
participes, conforme disposto no 81°, art. 116, da lei 8.666/93.

1. DADOS CADASTRAIS

Camara Municipal de Jandaia do Sul-PR
CNPJ: 01.541.156/0001-42

Estado: PR

Endereco: Praca do Café, 22-A

CEP: 86900-000

Fone: (43) 3432-1877
camarajandaiadosul@hotmail.com

2. OBJETIVO

O presente Plano de Trabalho tem como objetivo subsidiar o planejamento, a execucdo, 0
monitoramento e o controle da atuacdo do ILB/Interlegis junto a Casa Legislativa, objetivando a
realizacdo das AcOes solicitadas formalmente pela Casa Legislativa e oferecidas no sitio do
LB/Interlegis (www.interlegis.leg.br — Consultoria e Informacdo; Produtos de Tecnologia,;
Capacitacdo ILB e Relacionamento).

3. JUSTIFICATIVA

O desenvolvimento deste plano assegura a ampliacdo das A¢Oes de modernizacédo e integragdo
compativeis com a missdo do ILB/Interlegis junto ao Legislativo Brasileiro.
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4. METAS A SEREM ATINGIDAS

1. Aprovacdo e assinatura do Termo de Acordo de Cooperacdo Técnica entre os participes;

2. Estabelecimento de rotinas periddicas de disponibilizacdo de dados e informacGes entre 0s
participes, preferencialmente por meio eletrénicas observadas as limitagcdes técnicas e legais;

3. Desenvolvimento e compartilhamento de programas e meios de tecnologia de informacao e
comunicacgdo, do intercambio de conhecimentos e de informacgdes de bases de dados entre 0s
participes, em especial:

3.1. Implantacdo e manutencdo na Casa Legislativa de programas e meios de tecnologia da
informacgdo e comunicacdo, fornecidos pelo ILB/Interlegis, com a atualizacdo periédica de seus
dados e informacdes; e

4. Realizacdo de eventos locais, pela Casa Legislativa, objetivando a difusdo dos padrdes e
instrumentos do ILB/Interlegis, em conjunto com a Comunidade Virtual do Legislativo (Rede de
casas legislativas conveniadas).

5. FASES DE EXECUCAO

As atividades terdo inicio na data de assinatura do Plano de Trabalho e se encerrardo no fim da
vigéncia do Acordo de Cooperacdo Técnica, agrupadas nas fases de Diagnoéstico, Planejamento,
Execucdo, Monitoramento e Controle.

6. PLANO DE APLICACAO DE RECURSOS FINANCEIROS

O presente termo ndo implica transferéncia de recursos financeiros, determinando-se que o 6nus
decorrente de acdes especificas, desenvolvidas em razdo do instrumento, sdo de responsabilidade
dos respectivos participes.

7. RESPONSABILIDADES DA CASA LEGISLATIVA

A Casa Legislativa que sediar as Ac¢des, prevista neste termo, sera responsavel pelo
fornecimento de:

Espaco compativel para a realizacdo das Acdes, previstas para a Casa;

Logistica de recepcdo e traslados dos técnicos e autoridades;

c. Técnicos para o aprendizado no uso das tecnologias fornecidas pelo ILB/Interlegis, que
efetivamente serdo os operadores destas tecnologias, dentro da Casa;

d. Colaboragdo, de acordo com as possibilidades, no desenvolvimento de solugfes para o
Legislativo Brasileiro, a partir do ambiente https://colab.interlegis.leg.br/; e

e. Assegurar a atualizacdo das informacgdes nos bancos de dados dos produtos a serem

implantados.

oo
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SENADO FEDERAL
INTERLEGIS - ILB

8. VALIDADE DO PLANO DE TRABALHO

O plano de trabalho tera validade durante toda a vigéncia do Acordo de Cooperacdo Técnica, de
comum acordo dos participes.

9. APROVACAO PELOS PARTICIPES

APROVADO, ap6s analise técnica.

Brasilia-DF,... de ... de ...

ILANA TROMBKA JOAO PAULO BOSIO
Diretora-Geral Presidente
SENADO FEDERAL CAMARA MUNICIPAL DE

Senado Federal — Bloco 2 — Via N2, Edificio Interlegis — CEP 70165-900 — Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-2599 — ilb@senado.leg.br — www.interlegis.leg.br
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SENADO FEDERAL

Instituto Legislativo Brasileiro — ILB
Coordenacao Administrativa e Financeira - COADFI
Servigo de Contratos e Convénios - SCCO

Processo n2 00200.002191/2021-21
Despacho n242/2021-SCCO-ILB

Assunto: Acordo de cooperagao técnica.

Senhor Diretor da Secretaria de Administracdo de Contratacdes

Encaminhamos a Vossa Senhoria o presente processo para as providéncias necessarias
visando a celebracdo do Acordo de Cooperagao Técnica, entre o Instituto Legislativo Brasileiro —

ILB e a Camara Municipal de Jandaia do Sul - PR.
Complementarmente, apresentamos as seguintes informagoes:

i. Segue despacho n® 33/2021 - DEXILB (NUP 00100.014724/2021-45) com a manifestacao
deste ILB favoravel a celebracdo da avenca. Esclarecemos que a parceria visa atender
interesse comum entre as duas Instituicdes, cujo objeto e justificativa constam dos termos do
documento;

ii. Encaminhamos Oficio n%, 012/2021 com o manifesto de interesse daquela camara visando
a celebragao da parceria.

iii. A minuta do Acordo de Cooperacao Técnica (NUP 00100.014727/2021-89) se encontra
devidamente preenchida;

Por fim indicamos o Chefe do Servi¢o de Contratos e Convénios - SCCO e seu Substituto como

gestores titular e substituto da supramencionada avencga.

Brasilia, 18 de fevereiro de 2021.

(assinado eletronicamente)
CLAUDIO ALVES CAVALCANTE
Coordenador Administrativo e Financeiro — COADFI/ILB

Senado Federal — Via N2 -Bloco 04, 1° subsolo — CEP 70165-900 — Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-4841 — ilb@senado.leg.br — www.interlegis.leg.br
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Processo n® 00200.002191/2021-21

SENADO FEDERAL

Secretaria de Administracdo das Contratagdes — SADCON
Coordenacdo de Planejamento e Controle de Contratacbes — COPLAC
Servico de Contratos — SECON

Oficio n® 132/2021 — SECON/COPLAC/SADCON (SIGAD)

Ao Sr. Coordenador da COPLAC.

Assunto: CAMARA MUNICIPAL DE JANDAIA DO SUL/PR. Novo Acordo de
Cooperacédo Técnica. Para andlise de minuta.

1. Tratam os autos de novo Acordo de Cooperacdo Técnica que tem por objeto
estabelecer e regular a participacdo da Camara Municipal de Jandaia do Sul/PR na
implementacdo das acGes de modernizacdo do Programa de Integracdo e Modernizacdo do
Poder Legislativo do Instituto Legislativo Brasileiro — ILB/INTERLEGIS, para estimulo e
promocdo das funcBes constitucionais do Poder Legislativo.

2. A Camara Municipal de Jandaia do Sul/PR, por meio do documento
n° 00100.014720/2021-67, manifestou interesse em celebrar Acordo de Cooperacdo Técnica
com o Senado, com o intuito de viabilizar a implantacdo dos seus produtos e servigos para
atender as necessidades da Camara Municipal, mediante adesdo ao Programa INTERLEGIS.
Por meio do documento n° 00100.014724/2021-45, o Instituto manifestou concordancia com a
celebracdo da avenca.

3. Ato continuo, o Servico de Contratos e Convénios — SCCO juntou aos
presentes autos a minuta de Acordo de Cooperacdo Técnica e seu Plano de Trabalho,
documento n° 00100.014727/2021-89. Na sequéncia, 0s autos foram remetidos a essa
SADCON, mediante documento n° 00100.015319/2021-44, oportunidade em que foram
sugeridos os gestores titular e substituto, a fim de dar continuidade a instrucéo.

4. Ressalta-se que o Acordo em questdo ndo implica transferéncia de recursos
financeiros entre os participes, conforme Clausula Sexta do instrumento. Ademais, registre-se
qgue a Camara Municipal de Jandaia do Sul/PR se encontra em situacdo regular junto ao
FGTS, a Justica do Trabalho, ao CEIS e ao CNJ, Anexo |. Todavia, ndo foi possivel obter
certiddo vdlida junto & Receita Federal, tendo sido a Cémara instada a se manifestar,
Anexo 11.

5. Ante 0 exposto, sugere-se, s.m.j., 0 encaminhamento da minuta de Acordo de
Cooperacdo Técnica e o Plano de Trabalho, documento n°® 00100.014727/2021-89, ao
Nucleo de Processos de Contratacdes — NPCONT/ADVOSF, para andlise, conforme dispdem
o Paragrafo Unico do art. 38 da Lei n° 8.666/93 e 0 art. 63, § 1° do Ato da Diretoria-Geral
n° 9/2015, que estabelece as normas procedimentais para contratagdes no ambito do Senado
Federal.

Respeitosamente,

(Assinado eletronicamente)

Nathalia Villela
Chefe do SECON

Senado Federal | Praca dos Trés Poderes | Via N2 | Unidade de Apoio Il | CEP 70165-900 | Brasilia-DF
Telefone/Fax: +55 (61) 3303-2160 | 3303-4160 | secon@senado.gov.br
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Processo n® 00200.002191/2021-21

SENADO FEDERAL

Secretaria de Administracdo das Contratagdes — SADCON
Coordenacdo de Planejamento e Controle de Contratacbes — COPLAC
Servico de Contratos — SECON

De acordo.
Encaminhem-se os autos ao NPCONT/ADVOSF, para analise e emissao de parecer.

(Assinado eletronicamente)
Alexandre Mattos de Freitas
Coordenador da COPLAC

U:\COPLAC\SECON\SECON2021\ENCAMINHAMENTOS\ADVOSF\Acordos, Cooperagdo Técnica, Convénios, Protocolo de Intengdes\CM DE JANDAIA - NOVO ACT - 002191
2021 (NI).doc
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PODER JUDICIARIO
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: JANDAI A DO SUL CAMARA MUNI Cl PAL (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 01.541. 156/ 0001-42

Certidédo n°: 6314842/ 2021

Expedi ¢cdo: 18/02/2021, as 17:43:41

Val i dade: 16/08/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que JANDAIA DO SUL CAMARA MUNICIPAL (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 01.541.156/0001-42, NAO CONSTA do Banco
Naci onal de Devedores Trabal histas.

Certiddo emtida combase no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabal ho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de jul ho de 2011, e
na Resolucdo Adm nistrativa n® 1470/ 2011 do Tribunal Superior do
Trabal ho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidao sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedi cao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho ou Com ssdo de Conciliacédo Prévia.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br
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18/02/2021 Consulta Regularidade do Empregador

CAILX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigao: 01.541.156/0001-42
Razdo Social: JANDAIA DO SUL CAMARA MUNICIPAL
Endereco: PC DO CAFE 490 / CENTRO / JANDAIA DO SUL / PR / 86900-000

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situacao regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigacdes com o FGTS.

Validade:11/02/2021 a 12/03/2021

Certificacdo Nimero: 2021021102163997691411
Informacado obtida em 18/02/2021 17:43:26

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

‘UIta_Crfcalxagovbr/consunacrr/pages/consuItaEmpregadorJSf ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICACAO: 8AB3474F ()OL’:A’L./AW
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TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A
informacgao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 18/02/2021 18:44:52

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: JANDAIA DO SUL CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 01.541.156/0001-42

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e
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racionalizacdo de servicos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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Patricia Soneghet Oliveira

De: SECON - Servico de Contratos

Enviado em: quinta-feira, 18 de fevereiro de 2021 17:48

Para: ‘camarajandaiadosul@hotmail.com’

Cc: Nathalia Villela Ventura Guimaraes Ferreira; ILB - Instituto Legislativo Brasileiro
Assunto: Pendéncia de Certiddo (Camara Municipal de Jandaia do Sul/PR)

Anexos: PGFN JUN.pdf

Prezados,

Visando a instrucdo do Novo Acordo de Cooperagdo Técnica entre o Instituto Legislativo Brasileiro e esta Camara Municipal, faz-se necessaria a obtencdo de certidao
regular junto a Receita Federal, uma vez que nao foi possivel obter certiddes validas mediante consulta realizada, vide anexo.

Diante disso, solicitamos a manifestacdo sobre o ocorrido e as devidas providéncias para continuidade da instrucdo.
Favor acusar recebimento apds a visualiza¢do deste e-mail.

Em caso de duvida, tratar com Nathalia Villela, nos telefones (61) 3303-4498 ou (61) 9 8149-0249.

Atenciosamente,

Patricia Soneghet Oliveira

Servico de Contratos — SECON | COPLAC | SADCON

Bloco de Apoio Il, Mezanino, sala 17

70165-900 Brasilia - DF
Telefone: + 55 (61) 3303-2160

SENADO
FEDERAL ..I
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18/02/2021 Certidao Internet

BRASIL Acesso a informacao Participe Servicos Legislacdo Canais

POFM

Receita Federal i .
'@ N ? CERTIDAO

Certidao de Débitos Relativos a Créditos Tributarios
Federais e a Divida Ativa da Uniao

Resultado da Consulta

As informagdes disponiveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o

contribuinte 01.541.156/0001-42 sao insuficientes para a emissao de certidao por meio da
Internet.

Para consultar sua situagao fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC.

Para maiores esclarecimentos, consulte a pagina Orientagdes para emissdo de Certiddo
nas unidades da RFB.

Nova Consulta

cos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjuntalnter/EmiteCertidaolnternet.asp .56 assinabo bioiTALMENTE, CODIGO DE VERIFICACAO: 6609F196009AE 749
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Advocacia
Nucleo de Processos de Contratagdes

PARECER N° 181/2021-ADVOSF
Processo n° 00200.002191/2021-21

Minuta de Acordo de Cooperacao
Técnica a ser firmado entre o Senado
Federal — ILB e a Camara Municipal
de Jandaia do Sul/PR.
Implementacdo de acBes de
modernizacdo do ILB/INTERLEGIS
para estimulo e promocdo das
fungbes constitucionais do Poder
Legislativo. Andlise Juridica. Pela
aprovacao, com recomendacoes.

| - RELATORIO:

Trata-se de processo administrativo encaminhado a esta
Advocacia para analise de minuta de Acordo de Cooperacao Técnica a ser
firmado entre o Senado Federal, por intermédio do Instituto Legislativo
Brasileiro (ILB), e a Camara Municipal de Jandaia do Sul - PR, que tem
por objeto estabelecer e regular a participacao da Casa Legislativa na
implementacdo das ag¢bes de modernizagdo do ILB/INTERLEGIS
(Programa de Integracdo e Modernizacdo do Poder Legislativo) para
estimulo e promocao das funcdes constitucionais do Poder Legislativo,

cuja execucao depende do esforgo e interesse comuns de seus participes.

Conforme disposto na Clausula Sétima do acordo, o prazo
de vigéncia foi fixado em 60 (sessenta) meses, com efeitos imediatos a

partir da data de sua publicacéao.

Praca dos Trés Poderes — Senado Federal — Bloco 2 — 1° andar — Av. N2 — CEP 70165-900 - Brasilia — DF
Telefone: 55 (61) 3303-4750 — Fax: 55 (61) 3303-2787 — advosf@senado.leg.br 1/8
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Advocacia
Nucleo de Processos de Contratagdes

Os participes manifestaram interesse em celebrar o ajuste
em estudo nos documentos de n%= 00100.014720/2021-67 e
00100.014724/2021-45.

O Servigo de Contratos e Convénios do ILB (SCCO) orientou
a SADCON, mediante Despacho n° 42/2021, a indicacdo dos gestores
titular e substituto (doc. n°® 00100.015319/2021-44).

Foram juntadas as certiddes destinadas a demonstrar a
regularidade da Céamara Municipal de Jandaia do Sul referentes ao
FGTS, a Justica do Trabalho, ao CEIS e ao CNJ (doc. n°
00100.015911/2021-46-1).

Por derradeiro, os autos vieram a esta Advocacia para analise
da minuta de Acordo de Cooperacédo Técnica acostada aos autos (doc. n°
00100.014727/2021-89), em obediéncia ao disposto no paragrafo unico do
artigo 38 da Lei n°® 8.666/93 c/c o artigo 63 do Ato da Diretoria-Geral n°
09/2015.

Il - FUNDAMENTACAO:

Cumpre destacar, inicialmente, que a este 6rgao juridico
compete a analise restrita a legalidade do processo, ndo |Ihe sendo
possivel adentrar o mérito administrativo, ou seja, imiscuir-se em
ponderacdes de conveniéncia e oportunidade exclusivas das autoridades

competentes.

Feita a indispensavel digressdo, tem-se que o0 ajuste

pretendido possui natureza de “Convénio”, na modalidade de “Acordo de

Praca dos Trés Poderes — Senado Federal — Bloco 2 — 1° andar — Av. N2 — CEP 70165-900 - Brasilia — DF
Telefone: 55 (61) 3303-4750 — Fax: 55 (61) 3303-2787 — advosf@senado.leg.br 2/8
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Advocacia
Nucleo de Processos de Contratagdes

Cooperacdo Técnica”, caracterizado como um dos instrumentos
colaborativos de que o Poder Publico disp&e para se associar com outros
orgdos e entidades governamentais para a realizacdo de um interesse

comum com finalidade eminentemente publica.

Em razdo da pertinéncia tematica, oportuno mencionar
posicionamento ja afiancado por esta Advocacia no bojo do Parecer
n° 303/2018-ADVOSF, do qual extrai-se o seguinte trecho:

O acordo de cooperacdo técnica consiste, assim, em
instrumento formal utilizado por entes publicos para se
estabelecer um vinculo cooperativo ou de parceria entre si,
ou ainda, com entidades privadas sem fins lucrativos, que
tenham interesses e condicdes reciprocas ou equivalentes,
de modo a realizar um propésito comum voltado ao interesse
publico.

Cuida-se, portanto, de instrumento juridico destinado a
promover o fomento e o apoio a execucdo de projetos e a
adocéo de praticas inovadoras no ambito governamental, de
modo a conferir maior eficiéncia, eficacia e efetividade a
gestédo publica e a prestacao de servicos a sociedade. Nesta
seara, cada um dos participes colabora com a sua
parcela de conhecimento, equipamentos ou até mesmo
equipe, para que seja alcancado o objetivo acordado,
inexistindo, contudo, qualquer tipo de repasse
financeiro entre as partes.

[grifo nossO]

Impende destacar, ainda, que o instrumento juridico sob
exame nao se confunde com o “Acordo de Cooperacao” de que trata a
Lei n° 13.019/2014, com a redacdo dada pela Lei n°® 13.204/15,
notadamente em seu artigo 2°, VIII-A, orientado a regular parcerias entre

a administrac&o publica e organizacdes da sociedade civil, a despeito de

Praca dos Trés Poderes — Senado Federal — Bloco 2 — 1° andar — Av. N2 — CEP 70165-900 - Brasilia — DF
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ambas as modalidades visarem uma atuacdo conjunta destinada ao

alcance de um objetivo comum.

No caso, percebe-se da leitura do termo sob exame,
notadamente de sua Clausula Primeira — Do Objeto, que este traduz o
interesse mutuo de ambos os Orgados publicos, eis que se busca a
parceria entre os celebrantes para a participacédo da Casa Legislativa na
implementacdo das acdes de modernizacdo do ILB/INTERLEGIS -
Programa de Integracdo e Modernizacdo do Poder Legislativo, portanto,

a finalidade eminentemente publica.

A natureza cooperativa do ajuste decorre especificamente
da inexisténcia de compromissos financeiros e tampouco previsao para
a transferéncia de recursos financeiros entre os participes, consoante

preceitua a Clausula Sexta — Dos Recursos Financeiros.

No caso em questdo, ndo ha necessidade de atendimento
aos rigores de ordem or¢camentéria nem tampouco a observancia higida
das regras previstas na Lei n°® 8.666/93, cujas disposicdes aplicam-se no
gue couber, observando-se, no minimo, as seguintes informacdes, na

forma do art. 116 do referido Diploma:

| — identificacdo do objeto a ser executado;

Il — metas a serem atingidas;

lIl — etapas ou fases de execucao;

IV — plano de aplicacao dos recursos financeiros;
V — cronograma de desembolso;

VI — previsdo de inicio e fim da execucédo do objeto, bem
assim da conclusao das etapas ou fases programadas;
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VII — se o0 ajuste compreender obra ou servico de
engenharia, comprovacao de que 0S recursos proprios para
complementar a execucdo do objeto estdo devidamente
assegurados, salvo se o custo total do empreendimento
recair sobre a entidade ou 6rgdo descentralizador.

Foram devidamente observados os ditames dos incisos I, Il
e I, dispensando-se as usuais cautelas orcamentérias de que tratam os
incisos IV e V em vista da inexisténcia de transferéncia de recursos entre

as partes.

O inciso VI mostra-se atendido pela inclusdo de uma
clausula de vigéncia (Clausula Sétima — Da Vigéncia), duracdo de 60
(sessenta) meses. H& previsdo da possibilidade de extin¢cdo do pacto, a
gualquer tempo no caso do descumprimento de quaisquer de suas

clausulas ou condi¢des (Clausula Oitava — Da Exting&o).

Quanto a vigéncia do acordo em questao, impende mencionar
também a inaplicabilidade do artigo 57 da Lei n® 8.666/1993. A saber, tal
artigo limita a duracédo dos contratos regidos pela Lei supramencionada a
vigéncia dos créditos orcamentarios, de modo que nao se aplicaria aos
ajustes como o de que ora se cuida, em funcdo da mencionada auséncia

de reflexo orcamentario e financeiro.

Assim, ndo ha obice ao prazo de vigéncia de 60 (sessenta)
meses estabelecido na Clausula Sétima da minuta ora em analise, posto
que ndo ha clausula de permanéncia obrigatoria, conforme previsao

contida na Clausula Oitava da minuta.
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As metas a serem atingidas por meio do instrumento em
comento foram traduzidas respectivamente no Plano de Trabalho (doc.
n° 00100.014727/2021-89, Anexo |), contemplando os objetivos gerais e
especificos almejados, os resultados esperados e as acfes a serem

adotadas no ambito da cooperacao pretendida.

Registre-se que o Plano de Trabalho se refere ao
detalhamento das responsabilidades assumidas pelos participes,
conforme disposto no §1° do artigo 116 da Lei n° 8.666/93.

No gue se refere a higidez da entidade com a qual o Senado
Federal firmarad o pretendido ajuste, foram devidamente acostados aos
autos documentos que comprovam a situacdo do celebrante perante o
FGTS, a Justica do Trabalho, o CEIS e o CNJ (doc. n°
00100.015911/2021-46-1). Acerca disso, recomenda-se a renovagao da
certiddo do FGTS, bem como das que se encontrarem vencidas no
momento da formalizacdo da avenca. Ademais, a certidao junto a Receita
Federal encontra-se com pendéncia, razdo pela qual o 6rgdo técnico
solicitou a regularizacdo a Camara Municipal, a fim de dar regular
prosseguimento a avenca, doc. n°® 00100.015911/2021-46-2.

A gestéo ficara a cargo do Chefe do Servigco de Contratos e
Convénios e seu Substituto, sendo necessaria sua designacao oficial, nos

termos do artigo 99, inciso VIII, do Anexo V da Resolugcao n°® 13/2018.

Quanto a minuta, observa-se que seu teor se encontra
adequado a legislacdo de regéncia e obedece a redacdo comumente
adotada no ambito desta Casa Legislativa. Recomenda-se, no entanto, as

seguintes modificacdes:
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Na Clausula Primeira, em seu Paragrafo Primeiro,

recomendamos realizar a substituicdo da expresséo “Termo” por Ajuste.

Também na Clausula Primeira, Paragrafo Segundo,
orientamos substituir a seguinte expressédo: “na Clausula Primeira” por

“Nesta Clausula”.

Na Clausula Sétima, sugere-se o0 texto abaixo para

aprimoramento de sua redacéo:

Este Acordo de Cooperacdo Técnica tera vigéncia de 60
(sessenta) meses, a contar da data de sua assinatura,
produzindo efeitos a partir de sua publicacao.

Na Clausula Oitava, sugere-se 0 seguinte texto:

O presente acordo sera extinto pelo término de sua
vigéncia ou rescindido de imediato em caso de
descumprimento de quaisquer de suas clausulas; bem
como podera ser denunciado livremente por qualquer das
partes com prazo minimo de antecedéncia de 90 (noventa)
dias.

Diante das reiteradas recomendacOes desta Advocacia
acerca das modificagcdes supracitadas, sugere-se a padronizacdo das
minutas de Acordo de Cooperacdo Técnica do Instituto Legislativo

Brasileiro (ILB) para a melhor fluidez dos demais processos.

Il = CONCLUSAO:

Atendidas as recomendacdes aqui formuladas e desde que

a autoridade competente delibere no sentido de autorizar a celebracao
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do ajuste, consoante o inciso XIV, art. 72 do Regulamento Administrativo
do Senado Federal — RASF (com a redacéo consolidada pela Resolugéo
n°® 13/2018), a minuta ora sob exame podera ser considerada

instrumento apto a sua finalidade.

E o Parecerl. Junte-se ao processo em epigrafe e

encaminhe-se a Coordenacdo de Planejamento e Controle de
Contratactes — COPLAC da Secretaria de Administracédo de Contratacoes

— SADCON para conhecimento e providéncias pertinentes.

Brasilia/DF, 18 de marco de 2021.

(assinado digitalmente)
ANDRE LUIS SOARES LACERDA
Advogado do Senado Federal
OAB/DF 34.656

! Parecer elaborado com a colaboracgao da estagiaria Wanessa da Silva Nascimento Cordeiro.
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Processo n° 00200.002191/2021-21

SENADO FEDERAL
INTERLEGIS - ILB

ACORDO DE COOPERACAO TECNICA que
entre si celebram o Senado Federal, por meio do
Instituto Legislativo Brasileiro (ILB) e a Camara
Municipal de Jandaia do Sul - PR, doravante
denominada Casa Legislativa.

O SENADO FEDERAL, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 00.530.279/0001-15, com a participagdo do
Instituto Legislativo Brasileiro (ILB) — Escola de Governo do Senado Federal e 6rgdo executor do
Programa Interlegis, com sede na Praca dos Trés Poderes, em Brasilia-DF, neste ato representado pela
Diretora-Geral do Senado, ILANA TROMBKA, ¢ pelo Diretor-Executivo do ILB, MARCIO
CHALEGRE COIMBRA, doravante denominado SENADO/ILB, e a Camara Municipal de Jandaia
do Sul — PR com sede na Praga do Caf¢, 22-A, CEP: 86900-000 ¢ CNPJ: 01.541.156/0001-42, neste
ato representado pelo seu Presidente o Senhor JOAO PAULO BOSIO, inscrito no CPF: 066.489.999-
42 ¢ RG: 7.591.086-0 PR, resolvem celebrar o presente Acordo de Cooperacdo Técnica, em
conformidade com o que dispdem a Lei 8.666, de 21 de junho de 1.993, no que couber, e a Resolucao
do Senado Federal n°® 13, de 25 de junho de 2018, mediante as seguintes condicdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Acordo de Cooperacdo Técnica tem por objeto estabelecer e regular a participagdo da CASA
LEGISLATIVA na implementagao das agdes de modernizacao do ILB/INTERLEGIS - Programa de
Integracdo e Modernizagdo do Poder Legislativo, para estimulo e promocdo das fungdes
constitucionais do Poder Legislativo, cuja execugdo depende do esforgo e interesse comuns de seus
participes.

PARAGRAFO PRIMEIRO. Sio finalidades deste Ajuste:
I- promover a operacionalizacdo da Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

II- promover a capacitagdo e o intercambio de conhecimentos e Tecnologia da Informagao
(programas de tecnologia da informacdo e comunica¢@o) com o fim de aumentar a eficiéncia
das casas legislativas;

III-  estimular a produgao, captagdo e disseminagdo de informagdes de interesse dos legisladores
brasileiros, de forma a democratizar o acesso as informagdes necessarias ao desempenho de
suas fungoes legislativas;

IV-  estimular e promover a participagdo cidada nos processos legislativos;
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V- promover a consolidagdo e a validagdo dos modelos de integragdo e modernizacao
desenvolvidos pelo ILB/Programa Interlegis.

PARAGRAFO SEGUNDO. Toda acdo ou atividade necessaria a implementacio do objeto deste
Acordo, sera formalizada por meio de Plano de Trabalho, observado o objeto estabelecido nesta
Clausula.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICOES DO ORGAO EXECUTOR DO
PROGRAMA INTERLEGIS

Séo atribui¢des do ORGAO EXECUTOR:

I- disponibilizar a CASA LEGISLATIVA, os produtos descritos na Clausula Quarta, de acordo
com as suas viabilidades técnica e financeira;

II- manter atualizados os sistemas em meio eletronico disponibilizados pelo Programa Interlegis,
propiciando melhoria do processo de modernizagdo para a CASA LEGISLATIVA;

11I- viabilizar os meios técnicos, entendidos como modelos de modernizagao legislativa nas areas
de tecnologia, comunicacdo, informagdo, educagdo e sustentabilidade, para que a CASA
LEGISLATIVA possa apoiar seus legisladores no aumento da transparéncia, da
representatividade e da legitimidade democraticas;

IV-  garantir os meios necessarios a disponibilizagdo por sete dias da semana, vinte e quatro horas
por dia, dos programas de tecnologia da informacao e comunicagdo fornecidos e hospedados
pelo ILB/Programa Interlegis, bem como o seu uso legal durante a vigéncia deste instrumento,
ressalvadas as indisponibilidades necessarias para a realizacdo de manutengdes preventivas e
corretivas, que serdo comunicadas através de servico de mensageria, bem como as
indisponibilidades causadas por incidentes fortuitos fora do controle da equipe técnica, sendo
estes comunicados, no mesmo sistema de mensageria, assim que detectados; e

V- acompanhar e fiscalizar os cumprimentos das metas e a aplicacao das solugdes previstas no
Plano de Trabalho.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICOES DA CASA LEGISLATIVA

Sao atribuigoes da CASA LEGISLATIVA:

Senado Federal — Bloco 2 — Via N2, Edificio Interlegis — CEP 70165-900 — Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-2599 — ilb@senado.leg.br — www.interlegis.leg.br

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICAGAO: 8E854E78003B9CEE

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx


mailto:ilb@senado.leg.br
http://www.interlegis.leg.br/

00200.002191/2021-21 (VOLUME 1) - 00100.028475/2021-75

SENADO FEDERAL
INTERLEGIS - ILB

I- disseminar e divulgar, no ambito da sua estrutura organizacional, a existéncia do presente
Acordo de Cooperagao Técnica ¢ em especial o que estabelece a Clausula Primeira e
respectivos Paragrafos;

II- providenciar a capacitacdo de seus colaboradores, bem como a instalacdo e manutengao de
programas e meios de tecnologia da informagdo e comunicagdo necessarios para 0 acesso €
operacdo dos produtos e servigos descritos na Clausula Quarta, e o pessoal necessario a sua
operagao;

III-  disponibilizar ¢ manter, caso opte em utilizar as solugdes disponibilizadas pelo ORGAO
EXECUTOR em infraestrutura propria, a infraestrutura para instalacido de programas de
tecnologia da informagdo e comunicagdo disponibilizadas pelo ORGAO EXECUTOR, nos
termos da Clausula Quarta;

IV-  promover junto a equipe técnica do ILB/Programa Interlegis a inclusdo, a exclusdo e a
atualizag¢do das informagdes de usudrios, e direitos de acesso aos servigos oferecidos pelo
Programa, no cadastro de autorizados, localizados na sede em Brasilia;

V- informar a todos os usuarios cadastrados sobre as normas de utilizagdo estabelecidas para o
uso de programas e meios de tecnologia da informag¢do e comunicag¢ado, disponibilizados pelo
ILB/Programa Interlegis;

VI-  indicar servidor responsavel administrativo pela boa execugdo das cldusulas celebradas neste
Acordo de Cooperagdo Técnica, informando a sua eventual substituigao;

VII-  designar e comunicar formalmente a0 ORGAO EXECUTOR o servidor responséavel técnico
pelas solugdes descritas na Clausula Quarta a serem implantadas pelo ILB/Programa
Interlegis, informando sua eventual substituicao;

VIII- incentivar o desenvolvimento colaborativo de solugdes tecnoldgicas para a melhoria dos seus
processos, assim como tornd-las disponiveis no repositorio de solugdes do Interlegis, quando
for o caso, e promover seu aperfeigoamento, objetivando a utilizagdo por outros membros da
Comunidade Virtual do Poder Legislativo; e

IX-  prestar contas, anualmente, das metas previstas no Plano de Trabalho.

CLAUSULA QUARTA - DOS PRODUTOS E SERVICOS COLOCADOS
A DISPOSICAO DA CASA LEGISLATIVA

O ORGAO EXECUTOR desenvolvera junto a CASA LEGISLATIVA ag¢des de modernizagio, a
partir do fornecimento de produtos e servigos de tecnologia, no intuito de ser atendido o objeto deste
Acordo.
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PARAGRAFO PRIMEIRO. Os produtos disponibilizados para a CASA LEGISLATIVA tém
respaldo nas suas normas de uso estabelecidas pelo ILB/Programa Interlegis e em conformidade com
a legislagdo pertinente, enquanto software publico, com o intuito de implementar o objeto deste
Acordo.

PARAGRAFO SEGUNDO. Os servicos disponibilizados para a CASA LEGISLATIVA tém
respaldo nas suas normas de prestagao estabelecidas pelo ILB/Programa Interlegis e em conformidade
com a legislagdo pertinente, enquanto 6rgao publico federal, com o intuito de implementar o objeto
deste Acordo de Cooperagao Técnica.

CLAUSULA QUINTA — DAS RESPONSABILIDADES DA CASA LEGISLATIVA

Sao de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:

I- a boa e regular manuteng¢do das solucdes do ILB/Programa Interlegis na forma estabelecida
neste termo;

II- as consequéncias legais ou técnicas advindas de instalagdo ou uso de programas de
computadores nao distribuidos pelo ORGAO EXECUTOR;

III-  as informagdes alimentadas em seus bancos de dados, o contetido das paginas internet e
mensagens eletronicas originadas de seus equipamentos;

IV-  os danos que vierem a ocorrer por impericia ou imprudéncia do pessoal designado para
utilizacao dos programas de tecnologia da informacao e comunicagao oferecidas pelo ORGAO
EXECUTOR;

V- no caso de desisténcia da utilizagdo dos programas de tecnologia da informagdo e

comunicacdo pela Casa Legislativa, esta se obriga a informar com a devida antecedéncia ao
ILB/Programa Interlegis, nos termos da Clausula Oitava.

CLAUSULA SEXTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

Este Acordo de Cooperacao Técnica ndo implica compromissos financeiros entre os convenentes. O
custeio das despesas inerentes as atividades eventualmente acordadas pelos celebrantes correra por
conta das dotagdes orcamentdrias de cada um deles, ndo significando, em qualquer hipotese, a
transferéncia de valores entre os participes.
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CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA

Este Acordo de Cooperacdao Técnica tera vigéncia de 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua
assinatura, produzindo efeitos a partir de sua publicagao.

CLAUSULA OITAVA - DA EXTINCAO

O presente acordo sera extinto pelo término de sua vigéncia ou rescindido de imediato em caso de
descumprimento de quaisquer de suas clausulas; bem como podera ser denunciado livremente por
qualquer das partes com prazo minimo de antecedéncia de 90 (noventa) dias.

PARAGRAFO PRIMEIRO. A eventual extingdo, dentincia ou rescisdo deste Acordo ensejara o fim
da cooperagdo entre os participes, bem como o encerramento da disponibilizagdao de servigos pelo
ORGAO EXECUTOR & CASA LEGISLATIVA.

PARAGRAFO SEGUNDO. Fica assegurado o acesso, pela CASA LEGISLATIVA, aos backups de
todas as informacgdes a ela pertencentes e que estdo sob a guarda do Interlegis, pelo prazo de 60 dias
apos a eventual extingdo do Acordo de Cooperagao Técnica.

CLAUSULA NONA - DAS DISPOSICOES GERAIS

PARAGRAFO PRIMEIRO. Ao nome do Instituto Legislativo Brasileiro/Programa Interlegis nio
poderdo ser vinculados qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste Acordo.

PARAGRAFO SEGUNDO. E parte integrante deste Acordo de Cooperagdo Técnica os Planos de
Trabalho, anexos.

PARAGRAFO TERCEIRO. Os casos omissos serdo solucionados mediante entendimento entre os
participes e formalizados por meio de Termos Aditivos.
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CLAUSULA DECIMA — DA PUBLICACAOQ

O presente Acordo de Cooperagio Técnica sera publicado pelo ORGAO EXECUTOR, em forma
resumida, no Diario Oficial da Unido.

E, por estarem de acordo, os participes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor
e forma, para um so6 fim, juntamente com as testemunhas.

Brasilia, de de
CELEBRANTES:
ILANA TROMBKA
Diretora-Geral do Senado Federal
MARCIO CHALEGRE COIMBRA JOAO PAULO BOSIO
Diretor Executivo do ILB Presidente da Camara Municipal de Jandaia
Programa Interlegis do Sul - PR

CPF: 066.489.999-42
RG: 7.591.086-0 PR

TESTEMUNHAS:
ANDREA APAREIDA ZANI OTACILIO LUCIO DA ROSA
Cémara Municipal de Jandaia do Sul-PR Cémara Municipal de Jandaia do Sul-PR
CPF: 022.332.259-88 CPF: 237.926.479-15
RG: 5.949.176-8 RG: 1.900.127-PR
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ANEXO 1

PLANO DE TRABALHO N°

Instrumento que integra o Acordo de Cooperagao Técnica celebrado entre a Camara Municipal de
Jandaia do Sul-PR e o Senado Federal, por meio do Instituto Legislativo Brasileiro - ILB/Programa
Interlegis, contendo todo detalhamento das responsabilidades assumidas pelos participes, conforme
disposto no §1°, art. 116, da lei 8.666/93.

1. DADOS CADASTRAIS

Camara Municipal de Jandaia do Sul-PR
CNPJ: 01.541.156/0001-42

Estado: PR

Enderego: Praca do Café, 22-A

CEP: 86900-000

Fone: (43) 3432-1877
camarajandaiadosul@hotmail.com

2. OBJETIVO

O presente Plano de Trabalho tem como objetivo subsidiar o planejamento, a execugdo, o
monitoramento e o controle da atuagdo do ILB/Interlegis junto a Casa Legislativa, objetivando a
realizagdo das Acgdes solicitadas formalmente pela Casa Legislativa e oferecidas no sitio do
LB/Interlegis (www.interlegis.leg.br — Consultoria e Informagdo; Produtos de Tecnologia;
Capacitagao ILB e Relacionamento).

3. JUSTIFICATIVA

O desenvolvimento deste plano assegura a ampliacao das A¢des de modernizacdo e integracdo
compativeis com a missdao do ILB/Interlegis junto ao Legislativo Brasileiro.

4. METAS A SEREM ATINGIDAS

1. Aprovagao e assinatura do Termo de Acordo de Cooperagao Técnica entre os participes;
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2. Estabelecimento de rotinas periddicas de disponibilizacdo de dados e informagdes entre os
participes, preferencialmente por meio eletronicas observadas as limitagdes técnicas e legais;

3. Desenvolvimento e compartilhamento de programas e meios de tecnologia de informagdo e
comunicacdo, do intercambio de conhecimentos ¢ de informacdes de bases de dados entre os
participes, em especial:

3.1. Implanta¢do e manutencao na Casa Legislativa de programas e meios de tecnologia da
informagao e comunicagao, fornecidos pelo ILB/Interlegis, com a atualizacdo periddica de seus dados
¢ informagdes; e

4. Realizacdao de eventos locais, pela Casa Legislativa, objetivando a difusdo dos padroes e
instrumentos do ILB/Interlegis, em conjunto com a Comunidade Virtual do Legislativo (Rede de
casas legislativas conveniadas).

5. FASES DE EXECUCAO

As atividades terdo inicio na data de assinatura do Plano de Trabalho e se encerrardo no fim da
vigéncia do Acordo de Cooperagdo Técnica, agrupadas nas fases de Diagnostico, Planejamento,
Execug¢ao, Monitoramento e Controle.

6. PLANO DE APLICACAO DE RECURSOS FINANCEIROS

O presente termo ndo implica transferéncia de recursos financeiros, determinando-se que o 6nus
decorrente de a¢des especificas, desenvolvidas em razdo do instrumento, sdo de responsabilidade dos
respectivos participes.

7. RESPONSABILIDADES DA CASA LEGISLATIVA

A Casa Legislativa que sediar as A¢des, prevista neste termo, sera responsavel pelo
fornecimento de:

a. Espaco compativel para a realizacao das A¢des, previstas para a Casa,;
Logistica de recepcao e traslados dos técnicos e autoridades;

c. Técnicos para o aprendizado no uso das tecnologias fornecidas pelo ILB/Interlegis, que
efetivamente serdo os operadores destas tecnologias, dentro da Casa;

d. Colaboragao, de acordo com as possibilidades, no desenvolvimento de solugdes para o
Legislativo Brasileiro, a partir do ambiente https://colab.interlegis.leg.br/; e

e. Assegurar a atualizacdo das informagdes nos bancos de dados dos produtos a serem
implantados.
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8. VALIDADE DO PLANO DE TRABALHO

O plano de trabalho terd validade durante toda a vigéncia do Acordo de Cooperagdo Técnica, de
comum acordo dos participes.

9. APROVACAO PELOS PARTICIPES

APROVADO, apés analise técnica.

Brasilia-DF,... de ... de ...

ILANA TROMBKA JOAO PAULO BOSIO
Diretora-Geral Presidente
SENADO FEDERAL CAMARA MUNICIPAL DE
JANDAIADO SUL - PR JANDAIA
DO SUL-PR
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SENADO FEDERAL

Secretaria de Administragdo das Contratacdes — SADCON
Coordenagdo de Planejamento e Controle de Contratagdes — COPLAC
Servigo de Contratos — SECON

Oficio n°® 252/2021 — SECON/COPLAC/SADCON (SIGAD)

Ao Sr. Diretor da SADCON.

Assunto: CAMARA MUNICIPAL DE JANDAIA DO SUL/PR. Novo Acordo de
Cooperacao Técnica. Para deliberacao final.

1. Tratam os autos de novo Acordo de Cooperagdo Técnica que tem por objeto
estabelecer e regular a participacdo da Cémara Municipal de Jandaia do Sul/PR na
implementag¢do das agdes de modernizagdo do Programa de Integracdo e Modernizagdo do
Poder Legislativo do Instituto Legislativo Brasileiro — ILB/INTERLEGIS, para estimulo e
promogao das fungdes constitucionais do Poder Legislativo.

2. A Cémara Municipal de Jandaia do Sul/PR, por meio do documento
n°® 00100.014720/2021-67, manifestou interesse em celebrar Acordo de Cooperacao Técnica
com o Senado, com o intuito de viabilizar a implanta¢do dos seus produtos e servigos para
atender as necessidades da Camara Municipal, mediante adesao ao Programa INTERLEGIS.
Por meio do documento n° 00100.014724/2021-45, o Instituto manifestou concordancia com a
celebragdo da avenca.

3. Ato continuo, o Servico de Contratos e Convénios — SCCO juntou aos
presentes autos a minuta de Acordo de Cooperagdo Técnica e seu Plano de Trabalho,
documento n°® 00100.014727/2021-89. Na sequéncia, os autos foram remetidos a essa
SADCON, mediante documento n° 00100.015319/2021-44, oportunidade em que foram
sugeridos os gestores titular e substituto, a fim de dar continuidade a instrugao.

4, Ressalta-se que o Acordo em questdo ndo implica transferéncia de recursos
financeiros entre os participes, conforme Clausula Sexta do instrumento. Ademais, registre-se
que a Camara Municipal de Jandaia do Sul/PR se encontra em situag¢do regular junto ao a
Receita Federal, ao FGTS, a Justi¢ca do Trabalho, ao CEIS e ao CNJ, Anexo 1.

S. Ante o exposto, a minuta de Acordo de Cooperacio Técnica e o Plano de
Trabalho, documento n° 00100.014727/2021-89, foram encaminhados para andlise do
Nucleo de  Processos de  Contratagbes — NPCONT/ADVOSF, documento

n° 00100.015911/2021-46, haja vista que a apreciacdo dos aspectos legais, regulamentares e
jurisprudenciais compete a Advocacia do Senado Federal, consoante art. 230 do RASF. A
andlise juridica foi registrada no Parecer n® 181/2021 — ADVOSF, documento
n° 00100.026929/2021-73, por meio do qual o Orgio juridico entendeu que a minuta encontra
consonancia com as leis de regéncia, recomendando, ndo obstante, a revisdo de aspectos
redacionais, o que resultou na nova minuta, documento n° 00100.028475/2021-75.

6. Com efeito, sugere-se, s.m.j., o encaminhamento dos autos a DGER para
deliberagdo final, consoante o disposto no art. 9°, IV, VI, VIII e XV, do Anexo V a Resolugdo
n° 13/2018 (Politica de Contratacdes do Senado Federal), fazendo-se necessario:
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Secretaria de Administragdo das Contratacdes — SADCON
Coordenagdo de Planejamento e Controle de Contratagdes — COPLAC
Servigo de Contratos — SECON

a. DELIBERAR quanto a celebragdo do Acordo de Cooperacao
Técnica para o objeto em tela com a CAMARA MUNICIPAL DE
JANDAIA DO SUL/PR;

b. APROVAR a minuta de Acordo de Cooperacio Técnica, bem
como o Plano de Trabalho, documento n° 00100.028475/2021-75; ¢

c. DESIGNAR os gestores titular e substituto.

Respeitosamente,

(Assinado eletronicamente)

Nathalia Villela
Coordenadora da COPLAC substituta

De Acordo.

A apreciacio da Senhora Diretora-Geral.

(Assinado eletronicamente)
Rodrigo Galha
Diretor da SADCON
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS~ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: JANDAIA DO SUL CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 01.541.156/0001-42

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cdédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administracédo direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:48:33 do dia 23/03/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/09/2021.

Cddigo de controle da certidao: 8102.71E4.26BA.BB88

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JANDAIA DO SUL CAMARA MUNICIPAL (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 01.541.156/0001-42

Certidd3o n°: 6314842/2021

Expedicdo: 18/02/2021, as 17:43:41

Validade: 16/08/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que JANDATIA DO SUL CAMARA MUNICIPAL (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 01.541.156/0001-42, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resoluc¢do Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério PUblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Davidas e sugestdes: cndte@etst.jus.br
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TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta ¢ do Orgéo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razao social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 23/03/2021 12:00:36

Informacgoes da Pessoa Juridica:

Razao Social: JANDAIA DO SUL CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 01.541.156/0001-42

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgéo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e
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racionalizagdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n°® 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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23/03/2021 Consulta Regularidade do Empregador

CAILX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 01.541.156/0001-42
Razao Social:JANDAIA DO SUL CAMARA MUNICIPAL
Enderego:  PC DO CAFE 490 / CENTRO / JANDAIA DO SUL / PR / 86900-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicao que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:22/03/2021 a 20/04/2021

Certificacdo NUmero: 2021032202553423977351
Informacao obtida em 23/03/2021 15:25:32

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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SENADO FEDERAL
Diretoria-Geral

Processo n® 00200.002191/2021-21

Assunto: CAMARA MUNICIPAL DE JANDAIA
DO SUL/PR. Acordo de Cooperagdo Técnica.
Autorizacdo.

Senhora Diretora-Geral,

Tratam os autos de proposta para formalizacdo de Acordo de Cooperagdo Téecnica com o
objetivo de estabelecer e regular a participagdo da CAMARA MUNICIPAL DE JANDAIA DO
SUL/PR na implementacdo das agdes de modernizagdo do ILB/INTERLEGIS — Programa de
Integracdo e Modernizagdo do Poder Legislativo, para estimulo e promocdo das funcgdes
constitucionais do Poder Legislativo.

Por meio do Oficio n® 252/2021-SECON/COPLAC/SADCON (documento n°

00100.028482/2021-77), a unidade técnica prestou as seguintes informacgdes relativas a

instrucgéo:

2.A Camara Municipal de Jandaia do Sul/PR, por meio do documento n°
00100.014720/2021-67,manifestou interesse em celebrar Acordo de Cooperacdo
Técnica com o Senado, com o intuito de viabilizar a implantacdo dos seus produtos e
servicos para atender as necessidades da Cémara Municipal, mediante adesdo ao
Programa INTERLEGIS. Por meio do documento n° 00100.014724/2021-45,0
Instituto manifestou concordancia com a celebracéo da avenca.

3.Ato continuo, o Servico de Contratos e Convénios —SCCO juntou aos presentes
autos a minuta de Acordo de Cooperagdo Técnica e seu Plano de Trabalho,
documento n® 00100.014727/2021-89. Na sequéncia, os autos foram remetidos a essa
SADCON, mediante documento n°00100.015319/2021-44, oportunidade em que
foram sugeridos os gestores titular e substituto, a fim de dar continuidade a instrug&o.

4.Ressalta-se que o Acordo em questdo ndo implica transferéncia de recursos
financeiros entre os participes, conforme Clausula Sexta do instrumento. Ademais,
registre-se que a Camara Municipal de Jandaia do Sul/PR se encontra em situagdo
regular junto ao a Receita Federal, ao FGTS, & Justica do Trabalho, ao CEIS e ao
CNJ, Anexo I.

5.Ante 0 exposto, a minuta de Acordo de Cooperacgdo Técnica e o Plano de Trabalho,
documento n° 00100.014727/2021-89,foramencaminhadospara analise do Ndcleo de
Processos de Contratagdes -NPCONT/ADVOSF, documento n° 00100.015911/2021-
46, haja vista que a apreciagdo dos aspectos legais, regulamentares e jurisprudenciais
compete & Advocacia do Senado Federal, consoante art. 230 do RASF.A anélise
juridica foi registrada no Parecer n°® 181/2021 -ADVOSF, documento n°
00100.026929/2021-73,por meio do qual o Orgédo juridico entendeu que a minuta
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encontra consonancia com as leis de regéncia, recomendando, ndo obstante, a revisao
de aspectos redacionais, 0 que resultou na nova minuta, documento n°
00100.028475/2021-75.

Por fim, o Senhor Diretor da SADCON encaminhou os autos & deliberacdo da Diretoria-
Geral, quanto a oportunidade e conveniéncia de celebracdo de Acordo de Cooperagdo Técnica,
consoante o disposto no art. 9°, IV, VI, VIII e XV, do Anexo V a Resolugdo n° 13/2018 (Politica de
Contratacdes do Senado Federal).

Considerando as informacg6es constantes dos autos, o encaminhamento do Senhor Diretor da
SADCON e os beneficios esperados pela celebragdo da avenca ora em exame, recomenda-se a
celebracdo do Acordo de Cooperacdo bem como a aprovacdo da minuta de instrumento e a
designacdo de gestores indicados.

A consideragio de Vossa Senhoria.

Diretoria-Geral, 15 de abril de 2021.

(assinatura digital) (assinatura digital)
Tahmineh Maria Shokranian de Mello Kleber Minatogau
Assessora Técnica Assessor Técnico
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De acordo. Acolho a instrucao contida nos autos, e com fundamento no art.
9.% incisos 1V, VI, VIII e XV, do Anexo V, do RASF, consolidado pela
RSF n.° 13/2018, delibero nos termos seguintes:

1. AUTORIZO a celebragédo de novo Acordo de Cooperacdo Técnica com
a CAMARA MUNICIPAL DE JANDAIA DO SUL/PR, nos termos

propostos;

2. APROVO a minuta do Acordo de Cooperacdo Técnica e o Plano de
Trabalho, documento n° 00100.028475/2021-75; e

3. DESIGNO os gestores titular e substituto, indicados na PDG anexa.

Encaminhem-se os autos a SEPUGP e, posteriormente, 8 SADCON para

as providéncias de sua al¢ada.

Brasilia, 15 de abril de 2021.

(verificar assinatura digital)
ILANA TROMBKA
Diretora-Geral
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PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL

N° 2035 de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso da atribui¢do que Ihe foi
conferida pelo art. 9°, inciso VIII, do Anexo V do Regulamento Administrativo, consolidado pela
RSF n° 13/2018, e tendo em vista o que consta do Processo n° 00200.002191/2021-21,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o Servico de Contratos e Convénios (SCCO/COADFI/DEXILB),
com 6rgdo gestor do(s) contrato(s) que se originar(em) do referido processo.
Art. 2 °© Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

Senado Federal, 15 de abril de 2021.

(assinado eletronicamente)
ILANA TROMBKA
Diretora-Geral
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